

公司代码：600808

公司简称：马钢股份

马鞍山钢铁股份有限公司
2023 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn；www.hkex.com.hk 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计，经董事会审计委员会审核。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证交所	马钢股份	600808
H股	香港联交所	马鞍山钢铁	00323

	董事会秘书	联席公司秘书	
姓名	任天宝	何红云	赵凯珊
联系地址	中国安徽省马鞍山市九华西路8号	中国安徽省马鞍山市九华西路8号	中国香港中环德辅道中61号 华人银行大厦12楼1204-06室
电话	86-555-2888158/2875251	86-555-2888158/2875251	(852) 21552649
传真	86-555-2887284	86-555-2887284	(852) 21559568
电子信箱	mggf@baowugroup.com	mggf@baowugroup.com	rebeccachiu@chiuandco.com

2.2 主要财务数据

单位：百万元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	83,436	96,887	-13.88
归属于上市公司股东的净资产	26,856	29,195	-8.01
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期

			增减(%)
营业收入	48,980	56,367	-13.10
归属于上市公司股东的净利润	-2,235	1,428	-256.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,629	1,141	-330.44
经营活动产生的现金流量净额	1,910	3,379	-43.45
加权平均净资产收益率(%)	-7.95	4.44	减少12.39个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.289	0.185	-256.22
稀释每股收益(元/股)	-0.289	0.185	-256.22

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)				168,574		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
马钢(集团)控股有限公司	国有法人	47.17	3,664,749,615	-	无	-
香港中央结算(代理人)有限公司	未知	22.09	1,716,669,128	-	未知	未知
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.79	139,172,300	-	无	-
招商银行股份有限公司—上证红利交易型开放式指数证券投资基金	未知	1.25	97,079,948	-	未知	未知
香港中央结算有限公司	未知	0.92	71,481,323	-	未知	未知
国寿养老策略 4 号股票型养老金产品—中国工商银行股份有限公司	未知	0.44	34,531,120	-	未知	未知
北京国星物业管理有限责任公司	未知	0.42	32,463,300	-	未知	未知
张武	未知	0.35	27,000,000	-	未知	未知
中国工商银行股份有限公司—富国中证红利指数增强型证券投资基金	未知	0.33	25,989,300	-	未知	未知
申万宏源证券有限公司	未知	0.28	21,639,961	-	未知	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	马钢(集团)控股有限公司与前述其他股东之间不存在关联关系,亦不属一致行动人,但本公司并不知晓前述其他股东之间是否存在关联关系及是否属一致行动人。。					

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 经营情况讨论与分析

2023年上半年，公司外部面临严峻的市场形势，内部面对自身战略转型期、项目建设期、产品爬坡期、冬练提质期“四期叠加”的严酷考验，生产经营压力巨大。公司通过牢牢把握“聚焦绩效、责任到位、刚性执行、挂钩考核”工作主线，全面对标找差，优化品种结构，强化科技支撑，创新体制机制，但是总体经营绩效未达预期。

报告期，本集团产生铁 939 万吨、粗钢 1,029 万吨、钢材 1,013 万吨，同比分别减少 2.39%、6.28%和 5.33%（其中本公司产生铁 783 万吨，同比增加 4.82%，粗钢 871 万吨，同比减少 1.91%，钢材 847 万吨，同比增加 2.05%）。按中国企业会计准则计算，报告期本集团营业收入为人民币 48,980 百万元，同比减少 13.1%；归属于上市公司股东的净亏损为人民币 2,235 百万元，同比减少 256.59%；基本每股收益为人民币-0.289 元，同比减少 256.22%。报告期末，本集团总资产为人民币 83,436 百万元，同比减少 13.88%；归属于上市公司股东的净资产为人民币 26,856 百万元，同比减少 8.01%。

第四节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

丁毅

董事长

马鞍山钢铁股份有限公司

2023年8月30日